
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

1 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
 

Procedura per la selezione n. 9 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali 
ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2024/2025 presso 

l’USR per la   Calabria. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    VISTO l’articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107, che prevede 
l’attribuzione di incarichi temporanei annuali a docenti finalizzati 
all’attuazione di Progetti di valore nazionale; 

VISTO il decreto del Ministro 28 agosto 2016, n. 659, che assegna all’Ufficio 
Scolastico per la Calabria un contingente complessivo di n. 27 unità di 
personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1, 
comma 65, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 
AOOGABMI 59037 del 18 aprile 2024, riguardante i “Comandi dei 
dirigenti scolastici e del personale docente per anno scolastico 2024/2025 
ai sensi dell’art. 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 
dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che 
conferma il contingente regionale definito dal decreto ministeriale del 28 
agosto 2016, n. 659. 

VISTO                  il decreto prot. AOODRCAL 11986 del 15/05/2024 di conferma, per l’a.s. 
2024/2025, di 18 docenti attualmente utilizzati per l’a.s. 2023/2024 presso 
l’USR per la Calabria destinati all’attuazione dei progetti nazionali, ai sensi 
del citato art. 1, comma 65, legge 107/2015; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione delle domande per la nuova 
individuazione di n. 9 docenti da destinare ai progetti nazionali di cui 
all’articolo 1, comma 65, legge 15.07.2015 n. 107 per l’anno scolastico 
2024/2025; 

 
CONSIDERATO che, la partecipazione alla procedura selettiva non garantisce il comando 

nel caso in cui non sussista la possibilità di garantire lo stesso senza oneri 
aggiuntivi, avvalendosi della dotazione organica di potenziamento 
dell’offerta formativa;  

 

 

 

UFFICIALE.U.0014119.12-06-2024.h.12:45______________________________________

m_pi.AOODRCAL.REGISTRO______________________

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

2 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
 

DECRETA 

 

Articolo 1  
(Indizione procedura) 

 

È indetta la procedura di selezione per n. 9 unità di personale docente da destinare ai Progetti 
nazionali di cui all’art. 1, comma 65, Legge 15 luglio 2015 n. 107 per l’anno scolastico 
2024/2025 per i seguenti ambiti di attività: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolo 2 

(Profilo richiesto) 
 

Possono presentare la propria candidatura i docenti con contratto a tempo indeterminato di 

 AMBITO 

AMBITO 

A 

Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza 
attiva e democratica e valorizzazione della cultura 
artistica e musicale 

AMBITO 

B 

Potenziamento delle discipline motorie e sviluppo dei 
comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 
particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione 
fisica e allo sport e attenzione alla tutela del diritto allo 
studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica 

AMBITO 

C 

Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica: 
potenziamento inclusione scolastica anche in riferimento 
all’inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità 

AMBITO 

D 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per 
l’attuazione e l’implementazione della legge 107/2015 
con particolare riferimento al seguente ambito: 
Alternanza scuola- lavoro 

AMBITO 

D 1 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per 
l’attuazione e l’implementazione della legge 107/2015 
con particolare riferimento al seguente ambito: 
Autonomia e pianificazione dell’offerta formativa 

AMBITO 

D 2 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti   per 
l’attuazione e l’implementazione della legge 107/2015, 
con particolare riferimento al Sistema nazionale di 
valutazione 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

3 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
 

scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, con sede di titolarità di 
cattedra e di servizio presso gli istituti scolastici della regione Calabria nell’anno scolastico 
2024/2025, e che abbiano superato il periodo di prova con conseguente conferma in 
ruolo alla data di   presentazione della domanda. 
Per poter partecipare alla procedura è necessario che nell’istituzione scolastica di servizio 
dell’istante esista la corrispondente risorsa nella dotazione organica di potenziamento 
dell’offerta formativa appartenente alla medesima classe di concorso. 
Il personale interessato deve essere in possesso di specifici requisiti che connotano il proprio 
profilo professionale. 
 

In particolare sono richieste: 
• capacità di comunicare, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità nell’ambito di una 

organizzazione complessa; 

• motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 

• competenze trasversali di tipo progettuale, gestionale e promozionale; 

• conoscenze in ordine agli ordinamenti scolastici. 

 

Articolo 3 

(Presentazione della candidatura e termini) 
 

L’istanza di partecipazione alla procedura di individuazione da parte degli aventi titolo dovrà 
pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata drcal@postacert.istruzione.it entro le ore 

23.59 del 30.06.2024 e dovrà essere prodotta utilizzando esclusivamente il modello allegato. 
Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere visibile la dicitura: – 

Nome e Cognome - “Procedura per la selezione docenti da destinare ai progetti nazionali ai 
sensi   dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2024/2025 presso l’USR 
per la Calabria”. 
Il Dirigente scolastico dell’istituzione scolastica, sede di servizio del candidato nell’a.s. 
2024/2025, indicherà, in calce alla domanda, nello spazio appositamente riservato al Dirigente 
scolastico, l’esistenza della corrispondente risorsa nella dotazione organica di potenziamento 
nella medesima classe di concorso.  
Detta dichiarazione richiesta al Dirigente scolastico costituisce una mera indicazione di un 

dato di fatto e non ha natura discrezionale o residuale relativamente alla mancata 

utilizzazione dei docenti dell’organico di potenziamento per altre finalità. 
La suddetta dichiarazione non è da intendersi quale nulla osta da parte del Dirigente scolastico 
ma semplice attestazione dell’esistenza nell’istituzione scolastica della corrispondente risorsa 
nella dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa appartenente alla medesima 
classe di concorso. 

 

 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:drcal@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

4 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
 

Articolo 4              

(Commissione) 
 

Per lo svolgimento della procedura di individuazione sarà nominata un’apposita Commissione 
dal Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria.  
La Commissione procederà all’esame dei curricula e dei titoli e ne valuterà la coerenza con i 
compiti e le funzioni richiesti per lo specifico ambito progettuale di utilizzazione. 
 
 

Articolo 5 
 (Modalità selezione candidati) 

 

La selezione dei candidati, a cura della Commissione di cui all’art. 4, consisterà nell’esame 
dei titoli presentati (a cui potrà essere assegnato un punteggio massimo pari a 40 punti su 100), 
ed  in un colloquio (a cui potrà essere assegnato un punteggio massimo pari a 60 punti su 100) 
finalizzato all’accertamento delle motivazioni e delle competenze che connotano i profili 
professionali relativi alle diverse aree di competenza di cui all’art. 1. 
Il punteggio massimo che la Commissione potrà assegnare ad ogni candidato è pari a punti 
100, dato dalla somma massima attribuibile alla valutazione dei titoli pari a punti 40, ed alla 
somma massima della valutazione del colloquio pari a punti 60. 
I candidati che non raggiungeranno la soglia minima di punti 45, data dalla somma della 
valutazione dei titoli unitamente alla valutazione del colloquio saranno considerati inidonei. 
La Commissione, al termine della valutazione, predisporrà un elenco graduato, al quale il 
Direttore Generale attingerà per l’individuazione dei candidati in ordine di posizione ed area 
prescelta. 
In caso di parità di punteggio precede il candidato più giovane per età. 

 

Articolo 6 

(Sede e orario di servizio) 
 

La sede di servizio di coloro che supereranno la predetta selezione per titoli e colloquio sarà 
determinata dal Direttore Generale, secondo il prevalente interesse dell’Amministrazione e 
potrà coincidere con la sede di questa Direzione Generale (Catanzaro) ovvero di uno degli 
Uffici degli Ambiti Provinciali (Catanzaro, Cosenza, Crotone, Reggio Calabria, Vibo 
Valentia).  
I docenti sono utilizzati a tempo pieno per un orario di servizio pari a 36 ore settimanali. 

 
Articolo 7 

(Trattamento dei dati personali) 
 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene a norma del D.Lgs. n. 196/2003, come 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

5 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, secondo quanto specificato nell’allegata 
informativa (Allegato 2). 

 
Il presente bando viene pubblicato, in data odierna, sul sito web dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Calabria. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   
Antonella Iunti 

 

 

 

 
                    
                   Allegati: 

All.1 - Modello domanda 
                     All.2 - Informativa sul trattamento dei dati personali - (art. 13 Regolamento UE 2016/679) 
 
                          Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca  
                            Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Area Istruzione e ricerca- Dirigenti Scolastici  
                        Al sito WEB 

Firmato digitalmente da IUNTI ANTONELLA
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

1 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

Allegato 1 – Modello di domanda PN 2024/2025 
da far pervenire entro le ore  23.59 del 30/06/2024 

 
All’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Catanzaro 
Pec: drcal@postacert.istruzione.it 

 
OGGETTO: Avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria   
 
Individuazione del personale docente per la partecipazione ai progetti nazionali presso l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Calabria di cui alla L.107/15 art. 1, c. 65 e Decreto ministeriale n. 659 del 
26/8/2016. - A.S. 2024/2025 

Domanda  
 

Il/la sottoscritto/a ___________________________  nato/a a __________________________ provincia 

di_____________  il _______________ residente nel Comune di _______________________________ in 

via ____________________ n. ___ docente di __________________________ classe di 

concorso________________________________, titolare presso _____________________in servizio presso 

l’istituzione scolastica_________________________  (con sede a)______________________________(solo 

se la sede è diversa da quella di titolarità), della regione Calabria. 

chiede  
di essere ammesso/a a partecipare alla procedura di selezione in oggetto presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Calabria su progetti di valore nazionale, ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 

2015, per l’a.s. 2024/2025. 

 

dichiara sotto la propria responsabilità 

 

1. di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

 - di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali.  

2. di essere docente di scuola ___________________________ per la classe di concorso 

__________________, titolare nell’a.s. 2024/2025 presso __________________________________ 

(denominazione), codice meccanografico ________________________________; 

oppure 

(indicare chiaramente eventuali altre situazioni quali, ad esempio, utilizzazione, distacco, collocamento 

fuori ruolo, aspettativa per dottorato di ricerca, ecc.) 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

2 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________;  

3. di essere stato nominato in ruolo in data __________________ e di aver superato il periodo di prova;  

4. di voler partecipare alla selezione del personale docente da destinare ai Progetti nazionali presso 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria – Direzione Generale, per l’anno scolastico 2024/2025 per 

la seguente e/o seguenti aree: 

 

 Indicare 
ordine di 

preferenza 

 Ambito  

Barrare 

 

Preferenza 

Nr 

 Ambito 

A 

Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza 

attiva e democratica e valorizzazione della cultura 

artistica e musicale 

Barrare 

 

 

Preferenza 

Nr 

 Ambito 

 B 

Potenziamento delle discipline motorie e sviluppo dei 

comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 

particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione 

fisica e allo sport e attenzione alla tutela del diritto allo 

studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica. 

Barrare 

 

 

Preferenza 

Nr 

 Ambito  

C 

Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica: 

potenziamento inclusione scolastica anche in riferimento 

all’inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità. 

Barrare 

 

 

Preferenza 

Nr 

 

 Ambito 

D 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per 

l’attuazione e l’implementazione della Legge 107/2015, 

con particolare riferimento ai seguenti ambiti: 

Alternanza scuola lavoro. 

Barrare 

 

 

Preferenza 

Nr 

 

 Ambito 

D1 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per 

l’attuazione e l’implementazione della legge 107/2015 con 

particolare riferimento al seguente ambito:  

Autonomia e pianificazione dell’offerta formativa 

Barrare 

 

 

Preferenza 

Nr 

 

 Ambito 

D2 

Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per 

l’attuazione e l’implementazione della Legge 107/2015, 

con particolare riferimento a sistema nazionale di 

Valutazione 

 

5. di possedere i titoli culturali, scientifici e professionali di seguito indicati:  

 
 
 
 
 
 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

3 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 
 
TITOLI CULTURALI 
punteggio max 15 
 
 Specificare i titoli posseduti, circostanziando 

denominazione titolo, università o ente, data 

conseguimento, votazione (per il diploma di 

laurea e, se presente, per i titoli di 

specializzazione, perfezionamento, Master 

post-universitari).  

1) Diploma di laurea per l’accesso al ruolo di 

appartenenza (specificare se trattasi di laurea del 

vecchio ordinamento, triennale o specialistica; 

specificare anche denominazione, Istituzione 

universitaria e votazione conseguita) 

3 

2) Diploma/i di laurea in aggiunta al titolo di 
accesso alla carriera di appartenenza 

(specificare se trattasi di laurea del vecchio 

ordinamento, triennale o specialistica; specificare 

anche denominazione, Istituzione universitaria e 

votazione conseguita) 

1 

3) Dottorato di ricerca (specificare denominazione, 

sede universitaria e Dipartimento di riferimento, anno 

di conseguimento, titolo della dissertazione finale) 

2 

4) Titolo di specializzazione o di perfezionamento 

conseguito in corsi post-universitari (specificare 

denominazione corso/titolo, sede universitaria, durata 

e numero CFU, data dell’esame finale, eventuale 

votazione riportata) 

0,50 PER CIACUN TITOLO MAX 1 PUNTO 

5) Titolo di Master universitario (specificare 

denominazione corso/titolo, sede universitaria, durata 

e numero CFU, data dell’esame finale, eventuale 

votazione riportata)  

1 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 3 

6) Borse di studio o assegni di ricerca conferiti 
da istituzioni universitarie per 
l’approfondimento di tematiche educativo-
didattiche o aspetti dell’organizzazione 
scolastica o tematiche attinenti alle aree del 

0,50 MAX PUNTI 1 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

4 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

bando (specificare Università conferente, estremi 

dell’incarico, anno/i di fruizione, tematica di ricerca, 

eventuali materiali prodotti)  

7) Vincita di concorsi ordinari di livello pari o 
superiore a quello previsto per la carriera di 

appartenenza (specificare Decreto di indizione della 

procedura, regione, anno di approvazione della 

graduatoria generale di merito) 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 4 

 

 

 

TITOLI SCIENTIFICI (Pubblicazioni e ricerche) 

punteggio max 5 
 

 Specificare autore, titolo della pubblicazione, 

editore, anno, codice ISBN o ISSN, pagine di 

riferimento nel caso di saggio in volume 

collettaneo o articolo in rivista. 

1) Monografie (identificate da codice ISBN)  
0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX 3 PUNTI 

 

2) Saggi (anche in volume collettivo, purché 

l’autore sia individuato e il libro sia identificato 

da codice ISBN), articoli su riviste di settore 

(identificate da codice ISSN), prodotti 

multimediali   

0.50 PER CIASCUN TITOLO MAX 2 PUNTI 
 
 
 

 
 
 

TITOLI PROFESSIONALI  
(ordinare, all’interno di ogni tipologia, progressivamente per data) 

 

TITOLI GENERALI 
punteggio max 15 
 

 Specificare tipo di servizio, sede, 

durata, anni in cui è stato espletato, 

estremi del decreto di incarico, 

eventuali materiali prodotti  

1) Servizio prestato presso l’Amministrazione Centrale e 
Periferica del MIUR ai sensi dell’art. 26, co. 8, Legge 

448/98 o dell’art. 1, c. 65, Legge 107/2015 (specificare 

C.M. e D.D.G. di riferimento, anni di servizio, sede, incarichi 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 5 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

5 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

ricoperti)  

2) Incarico di collaboratore del Dirigente scolastico e/o di 
funzione strumentale (specificare istituzione scolastica, 

anni scolastici di riferimento, natura ed estremi dell’incarico) 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 4 

3) Incarichi di docenza, progettazione, tutoraggio presso 
Istituzioni universitarie (specificare Università di servizio, 

tipologia ed estremi dell’incarico, anno accademico e durata)   

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 2 

4) Incarichi almeno annuali presso IRRE/ANSAS, 
I.N.D.I.R.E. e/o I.N.V.A.L.S.I. e/o Enti di ricerca e 

formazione accreditati 
(specificare ente conferente, durata, natura ed estremi 

dell’incarico) 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 2 

5) Incarichi di docenza o direzione in corsi di formazione 

o aggiornamento gestiti dall’Amministrazione 
scolastica e destinati al personale scolastico (specificare 

ente conferente, durata, natura ed estremi dell’incarico, titolo e 

tematica del corso o della relazione) 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 2 

 
 
TITOLI SPECIFICI (esperienze, attività o corsi di formazione afferenti alle aree dei progetti nazionali) 

punteggio max 5 
 

 Specificare area progettuale, tipo di incarico, sede, 

durata, anni scolastici in cui è stato espletato, 

estremi del decreto di incarico, eventuali materiali 

prodotti  

1. Coordinamento/sviluppo/realizzazione di 

attività e/o progetti attinenti 

all’ambito/ambiti prescelti  

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 2 

 

 

2. Partecipazione a commissioni e gruppi di 

lavoro a livello di Istituzione scolastica, di 

rete di scuole o in ambito regionale 

relativamente allo specifico ambito/ambiti 

prescelti  

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 2 

 

 

3. Incarichi di ricerca, progettazione e 

sperimentazione presso Istituzioni 

universitarie o Enti accreditati inerenti la 

0,50 PER CIASCUN TITOLO MAX PUNTI 1 

 

 

 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

6 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

specifica area/aree progettuale/i 

prescelta/e  

 
Lingue straniere  
 
Lingua (specificare) Livello di 

competenza 

Eventuale certificazione - livello: 
(specificare Ente certificatore, anno di 
conseguimento) 

 

 

  

 

 

  

 
Competenze informatiche 
 

 Sufficiente Buona Professionale Eventuale 
certificazione 
(specificare 

tipologia di patente 
informatica, Ente, 

anno di 
conseguimento) 

Competenze di base (conoscenze 

fondamentali del pc, gestione delle cartelle, 

e-mail, applicativi Word ed Excel, 

navigazione Internet) 

    

Altro (specificare)     

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

richiamate dall’art. 76 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

Dichiara 
 

1. di essere consapevole che l’assegnazione al progetto è subordinata alla possibilità di utilizzare 
sul posto di insegnamento lasciato disponibile un corrispondente docente appartenente 
all’organico potenziato; 

2. di essere disponibile a permanere nella posizione di utilizzo per la prevista durata di assegnazione di 

un (1) anno. 

3. di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 regolamento UE 

679/2016 di cui all’allegato 2 
 

Si allega: 

 CURRICULUM VITAE FORMATO EUROPEO DATATO E SOTTOSCRITTO 
 COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ (leggibile). 

    
Recapito per comunicazioni 
 

Indirizzo: 

via ____________n. __ 



 
                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale – Ufficio I 

Via Lungomare 259 – 88100- CATANZARO- Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

7 
                               Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it  C.F.: 97036700793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

CAP _________ città _______________ 

Tel. __________________; cell. _____________________; e-mail _________________________ 

Pec: _________________________________ 

 

Il sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto 

del D.L.vo 30.06.2003, n.196, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

Alla presente è allegata l’informativa sul trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

679/2013 di cui si dichiara aver preso visione ed espresso relativo consenso. 

 

 Firma 
(Nome e Cognome) 
Autografa o digitale 

 

 

 
SPAZIO RISERVATO AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA SCUOLA SEDE DI SERVIZIO 

NELL’A.S. 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

In ordine alla presente istanza presentata da prof./prof.ssa________________________________________, 

dichiara che: 

 nella dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa dell’istituzione 

scolastica_________________________________________, esiste una risorsa appartenente alla 

medesima classe di concorso del citato docente. 

 

Data:______________, _____________ 

 

                                                                 Firma:__________________________________________  

 

La mancata compilazione e sottoscrizione della parte riservata al Dirigente scolastico sarà motivo di 

esclusione. 

 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informativa sul trattamento dei dati ai sensi 
dell’art. 13 Regolamento UE679/2016 

 
Modello U.S.R. per la Calabria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali  

(Art. 13 del Regolamento UE 679/2016) 

 
Il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in qualità di Titolare del trattamento, desidera, con la presente 
informativa, fornirLe informazioni circa il trattamento dei dati personali che La riguardano. 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Ministero dell’Istruzione, con sede in Roma presso Viale di Trastevere, 
n. 76/a, 00153 Roma, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati. 

   

USR per la Calabria, Uffici competenti: 

 UFFICIO I DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Email: direzione-calabria@istruzione.it 

 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali del Ministero dell’Istruzione e del Merito è stato 
individuato con D.M. 215 del 04 agosto 2022 nella Dott.ssa Alessia Auriemma - Dirigente dell'Ufficio III - 
Protezione dei dati personali del Ministero” della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, 
l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti.  
Email: rpd@istruzione.it. 

 

Finalità del trattamento e base giuridica 

I dati verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali secondo la specificità di ogni procedura 
amministrativa e nel rispetto della minimizzazione dei dati. 

Specificare la finalità del trattamento della presente informativa: 

 
 

Procedura per la selezione n. 9 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell'art. 1 

comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2024/2025 presso l'USR per la Calabria 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 6, par. , del Regolamento, il trattamento è lecito in presenza di almeno una delle 
seguenti condizioni: 
 
 
 
 
 

mailto:direzione-calabria@istruzione.it
mailto:rpd@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 il consenso espresso dell’interessato al trattamento dei propri dati personali per una  
 o più specifiche finalità; 

 l'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o l'esecuzione di misure 

precontrattuali adottate su richiesta dello stesso; 

 l’adempimento di un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento;  

 la salvaguardia degli interessi vitali dell'interessato o di un'altra persona fisica; 

 l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri 

di cui è investito il titolare del trattamento. 

 

Specifiche condizioni di liceità sono previste con riferimento al trattamento di particolari categorie di dati 
personali (in passato, dati sensibili) e dei dati relativi a condanne penali e a reati, ai sensi rispettivamente 
dell’art. 9, par. 2 e dell’art. 10 del Regolamento. 

 
Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati può essere dovuto: 

 ad un obbligo di legge 

 ad un obbligo contrattuale 

 

 ad una richiesta dell'interessato. 
 
 

Da ciò si desume la natura obbligatoria o facoltativa del conferimento. 
In presenza di un obbligo di legge, il rifiuto di fornire i dati impedisce l'assolvimento dell'obbligo ed 
espone eventualmente l'interessato anche a sanzioni contemplate dall'ordinamento giuridico. 
In caso di obbligo contrattuale, il rifiuto di fornire i dati preclude l'esecuzione del contratto ed espone 
l'interessato ad una eventuale responsabilità per inadempimento contrattuale. 
Infine, nel caso di una richiesta dell'interessato, questi semplicemente non riceve la prestazione 

richiesta. 

Destinatari del trattamento 
I destinatari esterni dei dati sono: 
 

 Pubblica Amministrazione; 

 Soggetti privati (persone fisiche o giuridiche). 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
Trasferimento di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali 

Selezionare la condizione che autorizza il trasferimento all'estero. Le condizioni che autorizzano il 

trasferimento all’estero sono: 

 

 Trasferimento sulla base di una decisione di adeguatezza (art. 45 del Regolamento) Trasferimento 

soggetto a garanzie adeguate (art. 46 del Regolamento) 

 Consenso dell'interessato al trasferimento Esecuzione di un contratto tra titolare e interessato 

 Esecuzione di un contratto tra titolare e soggetto che agisce per conto dell'interessato Interesse 

pubblico 

 Accertamento, esercizio o difesa di un diritto in sede giudiziaria Tutela degli interessi vitali 

dell'interessato o di terzi Predisposizione di un registro normato dal diritto dell'UE 

 

SE NON VENGONO EFFETTUATI TRASFERIMENTI ALL'ESTERO, SCEGLIERE LA VOCE 

 

 "Nessun trasferimento all'estero" 

 

Periodo di conservazione dei dati personali 

Per la conservazione dei dati si applica la normativa relativa al D.P.R. 37/2001 - Regolamento di 

semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle Commissioni di sorveglianza sugli archivi e 

per lo scarto dei documenti degli uffici dello Stato (n. 42, allegato 1, della L. n. 50/1999). 
 

Diritti degli interessati 

L’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati: 

- l’accesso ai propri dati personali disciplinato dall’art. 15 del Regolamento UE 679/2016; 

- la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento previsti rispettivamente 
dagli artt. 16, 17 e 18 del Regolamento UE 679/2016; 

 
- la portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico) disciplinato dall’art. 20 

del Regolamento UE 679/2016; 

- l’opposizione al trattamento dei propri dati personali di cui all’art.  del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
Diritto di reclamo 

Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia compiuto in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
Processo decisionale automatizzato 

Non esistono processi decisionali automatizzati. 
 


